
Stromtarife 2024
Unsere Strompreise für Grosskunden mit  
einem jährlichen Strombezug ab 100'000 kWh



Ihr Strompreis
Gültig ab 01.01.2024 bis 31.12.2024

Tarifzeiten
Niedertarif gilt von 22.00 Uhr bis 
07.00 Uhr von Montag bis Samstag 
und ganzer Sonntag

Enthaltene Leistungen
GWA M - XXL: 
Monatliche Ablesung, 12 Rechnungen

Rechtsgrundlage
Es gilt das Reglement über die Abgabe von elektrischer Energie. 
Preise gültig ab dem 01. Januar 2024.
Gemeinderatsbeschluss vom 24. Juli 2023.

Stromqualitäten der gwa
Sie haben die Möglichkeit aus den folgenden drei Qualitäten zu wählen

URstrom Plus
100% Naturstrom

Besteht ausschliesslich aus 
Wasserkraft. 
Unsere Kunden werden 
standardmässig mit 100% 
Wasserkraft beliefert.

Die Stromqualität weist 100% 
Naturstrom aus. 
Dieser Mix besteht aus 
Wasser, Wind und 
Solarenergie. 

Ist lokal produzierter 
Solarstrom aus der 
Gemeinde Arth.

Der Aufpreis beträgt 
3.70 Rp./kWh

Der Aufpreis beträgt 
8.00 Rp./kWh

Standardprodukt für unsere 
Kunden in der Grundversor-
gung



+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST.

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

Arbeitspreis 9.20 9.95 Rp./kWh

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.75 0.81 Rp./kWh

Stromreserve Bund 1.20 1.30 Rp./kWh

Blindenergie1 4.00 4.32 Rp./kVarh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben2

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

1Mehrbezug > 40% des Wirkenergiebezuges
2Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 20.70 22.38

NT in Rp. / kWh 19.60 21.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 24.40 26.38

NT in Rp. / kWh 23.30 25.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 28.70 31.03

NT in Rp. / kWh 27.60 29.84

URstrom Plus
100% Naturstrom

exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif 
(Energiepreis Urstrom + Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 35.00 37.84 Rp. / kWh

Niedertarif (Energiepreis Urstrom + 
Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 33.90 36.65 Rp. / kWh

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

= Total 

Tarif GWA M
Elektrizitätsbedarf bei einem Verbrauch ≤ 250'000 kWh



1Mehrbezug > 40% des Wirkenergiebezuges
2Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 20.70 22.38

NT in Rp. / kWh 19.60 21.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 24.40 26.38

NT in Rp. / kWh 23.30 25.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 28.70 31.03

NT in Rp. / kWh 27.60 29.84

URstrom Plus
100% Naturstrom

Tarif GWA L
Elektrizitätsbedarf bis zu einem Verbrauch ≤ 1'000'000 kWh

+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST.

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

Arbeitspreis 7.50 8.11 Rp./kWh

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.75 0.81 Rp./kWh

Stromreserve Bund 1.20 1.30 Rp./kWh

Blindenergie1 4.00 4.32 Rp./kVarh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben2

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif (Energiepreis Urstrom + 
Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 33.30 36.00 Rp. / kWh

Niedertarif (Energiepreis Urstrom + 
Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 32.20 34.81 Rp. / kWh

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

= Total 



1Mehrbezug >40% des Wirkenergiebezuges
2Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 20.70 22.38

NT in Rp. / kWh 19.60 21.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 24.40 26.38

NT in Rp. / kWh 23.30 25.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 28.70 31.03

NT in Rp. / kWh 27.60 29.84

URstrom Plus
100% Naturstrom

Tarif GWA XL NS / NE7
Elektrizitätsbedarf einem Verbrauch > 1'000'000 kWh

+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST.

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

Arbeitspreis 6.50 7.03 Rp./kWh

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.75 0.81 Rp./kWh

Stromreserve Bund 1.20 1.30 Rp./kWh

Blindenergie1 4.00 4.32 Rp./kVarh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben2

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif 
(Energiepreis Urstrom + Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 32.30 34.92 Rp. / kWh

Niedertarif 
(Energiepreis Urstrom + Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 31.20 33.73 Rp. / kWh

Leistungspreis 6.20 6.70 CHF/kW/Mt.

= Total 



1	 Mehrbezug > 40% des Wirkenergiebezuges
2 Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 20.70 22.38

NT in Rp. / kWh 19.60 21.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 24.40 26.38

NT in Rp. / kWh 23.30 25.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 28.70 31.03

NT in Rp. / kWh 27.60 29.84

URstrom Plus
100% Naturstrom

Tarif GWA XXL MS / NE5
Elektrizitätsbedarf ab einem Verbrauch > 1'000'000 kWh

+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST.

Leistungspreis 6.00 6.49 CHF/kW/Mt.

Arbeitspreis 5.90 6.38 Rp./kWh

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.75 0.81 Rp./kWh

Stromreserve Bund 1.20 1.30 Rp./kWh

Blindenergie1 bei Überbezug 4.00 4.32 Rp./kVarh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben2

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif 
(Energiepreis Urstrom + Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 31.70 34.27 Rp. / kWh

Niedertarif 
(Energiepreis Urstrom + Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 30.60 33.08 Rp. / kWh

Leistungspreis 6.00 6.49 CHF/kW/Mt.

= Total 



1 Die Abnahme des Herkunftsnachweis wird nur in Verbindung mit der Abnahme der Energie durch gwa vergütet.

Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

URstrom Plus
100% Naturstrom

Preisbestandteile Tarif USP Rücklieferung exkl. MWST. inkl. MWST.

Vergütungsansatz

Rücklieferung 16.20 17.51 Rp./kWh

Tarif GWA USP Rücklieferung
Elektrizitätstarif für unabhängige Stromproduzenten

Herkunftsnachweis Photovoltaik exkl. MWST. inkl. MWST.

Vergütungsansatz

Herkunftsnachweis1 1.00 1.08 Rp./kWh



URstrom Plus
100% Naturstrom

exkl. MWST.

Energiepreis Ersatzversorgung Spotmarktpreis + 2.50 Rp./kWh

Abwicklung und Bearbeitung Einmalig pro Messpunkt	 200.00 CHF

Ersatzversorgung
Elektrische Energie/Notversorgung

Anwendung der Ersatzversorgung
Die Ersatzversorgung kommt zur Anwendung, wenn ein Endverbraucher mit Netzzugang 
keinen gültigen Energieliefervertrag und somit keinen Energielieferanten nachweisen 
kann. In diesem Fall sind die gwa verpflichtet eine Ersatzversorgung sicherzustellen.

Preise

Preisberechnung der Ersatzversorgung 
Die bezogene Energie vom Endverbraucher wird mit dem entsprechenden stündlichen 
Swissex-Spotmarktpreis Schweiz berechnet. Als Umrechnungskurs wird der tägliche SNB-
Kurs herangezogen. 

Gültigkeit / Dauer
Die Ersatzversorgung endet am Ende des Kalendermonats, in dem der Endverbraucher über 
den Abschluss eines gültigen Stromliefervertrages die gwa schriftlich informiert hat, sofern 
die Information mindestens 10 Werktage vor Monatsende erfolgt ist. Andernfalls endet sie 
am Ende des Folgemonats.

Stromqualität der Ersatzversorgung
100% Wasserkraft aus der Schweiz

Abrechnung
Die Netznutzung bestehend aus Arbeitspreis für Wirk- und Blind-Energie, Leistungspreis 
und Abgaben ist von dieser Regelung nicht betroffen. 

Die Abrechnung der Energie sowie der Netznutzung erfolgt monatlich und ist innerhalb 30 
Tagen ohne Abzug fällig.

Gültig ab 01.01.2024

gwa
Gotthardstrasse 21 · 6415 Arth 
T 041 859 01 01
info@gwa-energie.ch · www.gwa-energie.ch


